



**Jautājumi un atbildes no tiešsaistes semināra “Pēcdoktorantūras pētījumi”, kas notika 2024. gada 12. septembrī plkst. 11:00**

<b>Nr. p.k.</b>	<b>Jautājums</b>	<b>Atbilde</b>
1	Nemot vērā atlikušo laiku līdz iesniegšanas gala termiņam, zinātnisko institūciju iekšējo saskaņošanas nepieciešamību un termiņus un zinātnieku vēlmi sagatavot kvalitatīvu pieteikumu, vai ir iespējams pagarināt pieteikuma iesniegšanas termiņu?	Pieteikuma iesniegšanas termiņš ir līdz 2024. gada 7. oktobra plkst. 17.00.
2	Vai to pašu ideju, uzlabojot, varēs iesniegt atkārtoti 2. kārtā? Vai arī var iesniegt vēlreiz, bet tad pavisam cita ideja?	Var startēt atkārtoti, ja pētniecības pieteikums 1. kārtā netiek apstiprināts.
3	Vai mobilitāte obligāti veicama pie sadarbības partnera (sadarbības partneris nav obligāts/ bet ja tāds ir, tad nepieciešams sadarbības līgums), vai arī mobilitātes formāts drīkst būt pieredzes apmaiņas/mācību/tīklošanas braucieni pie pētījuma iesniedzēja tīklošanas kontaktiem (bez līguma)?  Vai pieteikumam ir nepieciešams pievienot kādu apliecinājumu par vienošanos ar uzņemošo institūciju saistībā ar mobilitāti?	Pie projekta iesniegšanas (vērtēšanas) nevajag apstiprinājumus no plānotajiem mobilitātes partneriem. Pētniecības pieteikumā/ Research project proposal aprakstiet izvēlētajā institūcijas, pamatojumu, kāpēc mobilitātē izvēlaties doties tieši tur, ko plānojat paveikt un sasniegt.  Kad jau sāksiet īstenot pētniecības pieteikumu (pie nosacījuma, ja pētniecības pieteikums tiks apstiprināts in tiks noslēgts līgums ar LZP par pētniecības pieteikuma īstenošanu), tad pie atskaites iesniegšanas, kuras periodā būs notikusi mobilitāte, iesniegsiet komandējuma rīkojumu, atskaiti un/vai mobilitātes apliecinājumu, saskaņā ar kuru trešā persona varēs arī gūt pārliecību par mobilitātes periodu un tās ietvaros paveikto.  Ja ir plānota īsā mobilitāte (obligātā 2 mēneši) , līgumu/ vienošanos ar mobilitātes partneri slēgt nav prasība. Garajām mobilitātēm (6 mēneši un vairāk) nepieciešams līgums.

Nr. p.k.	Jautājums	Atbilde
4	Vai pieteikuma kvalitāte, vērtēšanas kritēriju kontekstā, nemazinās, ja projekts neparedz sadarbības partneri un organizē līdz 6 mēnešu mobilitāti ar komandējumus apliecinātiem dokumentiem. Salīdzinājumā ar pieteikumu, kas paredz sadarbības partneri un 6 mēnešu mobilitāti?	Ja tiek organizēta garā mobilitāte (6 mēneši un ilgāk) ir nepieciešamas slēgt līgumu ar mobilitātes partneri.  Zinātnisko kvalitāti vērtē pēc <a href="https://www.lzp.gov.lv/lv/media/7749/download?attachment">https://www.lzp.gov.lv/lv/media/7749/download?attachment</a>
5	Vai pēcdoktoranta atlīdzības izmaksas iekļauj arī darba devēja VSAOI?  Kā ir ar iespēju īslaicīgi par samaksu iesaistīt bakalaura vai maģistra līmeņa studentu vai ekspertu?	Pēcdoktoranta atlīdzības izmaksas ietver arī darba devēja VSAOI. Izmaksas par pētniecības pieteikuma īstenošanas nodrošināšanai izmantotajiem iesniedzēja administratīvajiem resursiem var paredzēt no vienas vienības izmaksām atbilstoši MK 62.3.p.
6	(1) Vai informatīvajiem materiāliem, pieejamiem <a href="https://www.lzp.gov.lv/lv/dokumenti-un-informativie-materiali-1119">https://www.lzp.gov.lv/lv/dokumenti-un-informativie-materiali-1119</a> , nevajadzētu būt arī angliski? Ņemot vērā to, ka šī informācija ir ļoti būtiska Zinātniskajā aprakstā, kas ir dokuments angļu valodā.  (2) Tāpat, arī 4. Nolikuma 3.pielikumam "Pētniecības pieteikuma zinātniskās kvalitātes vērtēšanas vadlīnijas un kritēriji", būtu jābūt pieejamam angliski.	Visa dokumentācija ir pieejama arī angļu valodā Call for research applications under the 1.1.1.9. activity "Post-doctoral Research"   Latvijas Zinātnes padome (lzp.gov.lv) <a href="https://www.lzp.gov.lv/lv/call-research-applications-under-1119-activity-post-doctoral-research">https://www.lzp.gov.lv/lv/call-research-applications-under-1119-activity-post-doctoral-research</a>  Informācija ir publicēta arī latviešu valodas sadaļā pie dokumentiem.

Nr. p.k.	Jautājums	Atbilde
7	<p>Vai var lūdzu palīdzēt atrast šos 2 dokumentus angļiski?</p> <p>Latvijas Viedās specializācijas stratēģijas (RIS3) jomas Pētniecības pieteikuma zinātniskā mērķa atbilstība Latvijas Viedās specializācijas (RIS3) stratēģijai</p>	<p>Dokumenti pieejami šeit: <a href="https://www.lzp.gov.lv/lv/dokumenti-un-informativie-materiali-1119">https://www.lzp.gov.lv/lv/dokumenti-un-informativie-materiali-1119</a></p>
8	<p>Vai ārvalstu konferenču apmeklēšanu var ieskaitīt "īšajā mobilitātē"?</p>	<p>Ja konferences apmeklēšanas laikā plānoti arī tīklošanās pasākumi, tad jā - konferences apmeklējums ir ieskaitāms īšajā mobilitātē.</p>
9	<p>Vai varēs iesniegt pieteikumu atkārtoti nākamajās kārtās, ja šajā pieteikums netiks apstiprināts?</p>	<p>Jā, pieteikumu drīkst iesniegt atkārtoti, ņemot vērā ekspertu sniegtos ieteikumus un uzlabojot pieteikumu.</p>
10	<p>Vai vienu pētniecības projektu ir iespējams iesniegt un realizēt 2 personām?</p>	<p>Pētniecības pieteikums īstenojams individuāli.</p>
11	<p>Vai publikācijām var būt līdzautori? Un vai publikācija drīkst būt kopā ar citu LZP grantu?</p>	<p>Jā, var būt, tikai šajā gadījumā ir jāsniedz informācija par pēcdoktoranta ieguldījumu publikācijas sagatavošanā un publikācijā jāsniedz atsauce uz pēcdoktoranta projektu: numurs un nosaukums.</p>
12	<p>Vai pareizi saprotam, ka 1 publikācijā var būt atsauce gan uz pēcdoktorantūras grantu, gan arī uz, piemēram, LZP FLPP projektu? Protams, pamatojot, pēcdoktoranta specifisko ieguldījumu.</p>	<p>Jā.</p>

Nr. p.k.	Jautājums	Atbilde
13	Vai A3 formāta plakāts drīkst būt digitāls (demonstrējams monitorā, kas atrodas iestādes foajē)?	Saskaņā ar KNR 50. panta 1. punkta d) apakšpunktu par darbībām, uz kurām neattiecas prasības uzstādīt informācijas stendu vai plāksni, sabiedrībai skaidri redzamā vietā jāuzstāda vismaz viens plakāts, kura minimālais izmērs ir A3, vai līdzvērtīgs elektronisks paziņojums, kurā izklāstīta informācija par darbību un uzsvērts no fondiem saņemtais atbalsts. Drukātie plakāti vai elektroniskie displeji ir jāuzstāda, tiklīdz projekts sākas.
14	Vai pēcdoktoranta atlīdzības izmaksa iekļauj arī iedzīvotāju ienākumu nodokli?	Jā, šajā summā tiek iekļauti visi ar atlīdzību saistītie nodokļi. Gan iedzīvotāju ienākuma nodoklis, gan VSAOI.
15	Vai var un vajag norādīt, ka projekta laikā tiks vadīts piem. kursa darbs?	To varat norādīt kā vienu no projekta aktivitātēm.
16	Vai, lūdzu, varat precizēt, kas ir domāts ar Digitālā humanitārā zinātne starpdisciplināritātē?	Par RIS3 starpdisciplināritāti informatīvie materiāli pieejami šeit: Dokumenti un informatīvie materiāli (1.1.1.9.)   Latvijas Zinātnes padome (lzp.gov.lv) <a href="https://www.lzp.gov.lv/lv/dokumenti-un-informativie-materiali-1119">https://www.lzp.gov.lv/lv/dokumenti-un-informativie-materiali-1119</a>
17	Vai sapratu pareizi, ka no vienas vienības izmaksām drīkstēsīm arī segt ārpakalpojumu (piem., samaksāt atbalsta personālam – programmēšanas izmaksas)	Vienas vienības izmaksu sedzamas saskaņā ar MK 62.2. un 62.3. apakšpunktā noteikto.
18	Ja plānoju starpdisciplināru tēmu, kombinējot informācijas un komunikācijas tehnoloģijas ar politikas zinātņi, vai tēma var būt par mākslīgo intelektu & diplomātiju? Vai tomēr obligāti jāpieturas pie minētās tēmas slaidā: kibersdrošība un aizsardzība?	Par RIS3 starpdisciplināritāti informatīvie materiāli pieejami šeit: Dokumenti un informatīvie materiāli (1.1.1.9.)   Latvijas Zinātnes padome (lzp.gov.lv) <a href="https://www.lzp.gov.lv/lv/dokumenti-un-informativie-materiali-1119">https://www.lzp.gov.lv/lv/dokumenti-un-informativie-materiali-1119</a>

Nr. p.k.	Jautājums	Atbilde
19	Vai amata vietas pieaugums projekta vērtēšanā tiks ieskaitīts, ja esošo postDoc pētnieka vietu aizvietosim, pieņemot darbā jaunu pētnieku?	<p><a href="https://www.esfondi.lv/guidelines_and_regulations_assets/2021_2027/es_kozezijas_politikas_prro/raditaju-apraksti_16.03.2023.7">https://www.esfondi.lv/guidelines_and_regulations_assets/2021_2027/es_kozezijas_politikas_prro/raditaju-apraksti_16.03.2023.7</a></p> <p><u>Rādītāja sasniegšana</u></p> <p><u>Rādītājs tiek uzskatīts par izpildītu, ja ar pētnieku noslēgts darba līgums vai papildvienošanās (ja attiecināms) par nodarbinātību projekta ietvaros jaunizveidotajā amata vietā (tiek pārbaudīts pie maksājuma pieprasījuma) un jaunizveidotā darba vieta tiek saglabāta vismaz vienu gadu pēc projekta īstenošanas beigām.</u></p> <p><u>Termins “Pētnieks” šī iznākuma rādītāja ietvaros ir šādas pētniecībā tieši iesaistītas personas:</u></p> <p><u>atbilstoši zinātnisko darbību reglamentējošiem normatīvajiem aktiem ievēlētās personas – vadošais pētnieks, pētnieks un zinātniskais asistents;</u>  <u>zinātnes tehniskais personāls[1];</u>  <u>privāto tiesību juridisko personu institūcijā strādājošās personas, kas tieši iesaistītas pētniecībā un vadošā pētnieka, pētnieka, zinātniskā asistenta vai zinātnes tehniskā personāla pienākumus.</u></p> <p><u>Rādītājs tiek mērīts pēc gada vidējā pilna laika ekvivalenta (FTEs), kas aprēķināts saskaņā ar OECD Frascati rokasgrāmātā 2015. gadā sniegto metodiku. Netiek ieskaitītas arī brīvās pētniecības un izstrādes vietas, kā arī pētniecības un attīstības atbalsta personāls (ti, amati, kas nav tieši iesaistīti pētniecības un attīstības darbībās).</u></p> <p>---</p> <p><u>[1] Personas, kurām ir nepieciešamās tehniskās zināšanas un pieredze vienā vai vairākās jomās un kuras zinātnieku vadībā piedalās zinātniskajā darbībā, veicot tehniskos uzdevumus.</u></p>
20	Tāpat starpdisciplināritāte tiek definēta nevis pēc MK zinātnes nozaru grupām, bet pēc RIS3 jomām?	Katram pētniecības pieteikumam norādāma viedās specializācijas joma un zinātnes nozares. Starpdisciplināra pētījuma gadījumā izvēlieties vismaz divas nozares.
21	Var drīkst iesniegt papildu failā bibliogrāfiskās atsauces, lai taupītu vietu pieteikumā (References)?	Jā, atsauces var iesniegt kā atsevišķu pieteikumu.
	Vai drīkstētu dzēst skaidrojuma latviešu valodā, lai ietaupītu vietu 4. pielikumā?	

Nr. p.k.	Jautājums	Atbilde
22	Vai pētījums piesakāms kā rūpnieciskais, ja metodikas pamatā ir fundamentāla pētījuma metodika, bet tā rezultātā pētījuma ietvaros tiek izveidots praktiski pielietojams matemātisks rīks, kas ļaus veikt aprēķinus/prognozes, kas ļauj valstij izpildīt ES Regulas prasības. Šobrīd tāda matemātiska risinājuma nav	Ja pētījuma rezultātā tiek izveidots praktiski pielietojams matemātisks rīks (jauna metode, tehnoloģija), tad saskaņā tehnoloģijas gatavības līmeni (TRL) tas vairs nav fundamentālais pētījums, un to var pieteikt kā rūpniecisko pētījumu.
23	Vai virstundas var apmaksāt no citiem, piemēram, LZZP projektiem?	Ja citos projektos virstundas ir kā attiecināmas projekta izmaksas, tad jā, tās var apmaksāt no citiem projektiem. Vienīgi jāņem vērā, lai neveidojas dubultfinansējuma risks.
24	Cik reizes var iegūt 1000 EUR pētniecības vienas vienības izmaksas?	Pētniecības, mācību un tīklošanās pasākumu vienas vienības izmaksas atbilstoši MSCA "Pēcdoktorantūras stipendijas" noteiktajai standartlikmei – 1 000 euro mēnesī, visa projekta īstenošanas laikā par katru mēnesi
25	Vēlējos precizēt, vai garā mobilitāte (vismaz 6 mēn.) ir jāparedz jau projekta pieteikumā? Vai tomēr, ja projekta pieteikumā paredzēta tikai īsā mobilitāte, bet projekta īstenošanas laikā parādās iespēja doties garajā mobilitātē, vai tāda iespēja būs un būs iespējams saņemt arī papildus finansējumu, kas paredzēta garajai mobilitātei (600 EUR/mēn.)? Vai, ja pieteikumā nav paredzēta garā mobilitāte, tad nav iespējams?	Jā, jāparedz uzreiz, no tā veidojas pētniecības pieteikuma budžets.  Garā mobilitāte ir jāparedz jau projekta pieteikumā, lai varētu pretendēt uz šo finansējumu.

Nr. p.k.	Jautājums	Atbilde
26	Vai šīs ailes ir jāpilda latviski vai angļiski?	<p>PostDoc sistēmā ailes aizpildāmas latviski, savukārt, Research project proposal un CV angļiski, jo šos divus dokumentus izmanto ārvalstu eksperts zinātniskās kvalitātes vērtēšanas procesā.</p> <p>POSTDOC sistēmā ailes aizpildāmas latviešu valodā, angļiski aizpildāms Research Proposal</p>
27	Cik gariem ir jābūt šiem aprakstiem - no prezentācijas var secināt ka projekta pētniecības apraksts ir principā jāpārtulko un apjomā pat jāpalielina!	<p>Kuru aprakstu domājat - vai Research proposal?</p> <p>Jā, jo 4 pielikumā visa šī informācija, tikai šķietami mazākā apjomā arī ir jāiekļauj!</p>
28	Vai pareizi saprotam, ka 1 publikācijā var būt atsauce gan uz pēcdoktorantūras grantu, gan arī uz, piemēram, LZP FLPP projektu vai ERAF Praktiskas ievirzes pētījumu projektu vai Horizon Europe projektu? Protams, pēc tam pamatojot, pēcdoktoranta specifisko ieguldījumu.	Jā, tas ir pieļaujams, iesniedzot pamatojumu par pēcdoktoranta ieguldījumu publikācijā.
29	Vai pie saistītajiem projektiem var norādīt citus, jau beigušos pētījumus (iestrādes)?	<p>Sadaļa pieteikumā 2.5. "Saturiskā saistība ar citiem iesniegtiem/īstenotiem/īstenošanā esošiem projektiem" - par iesniedzēj institūcijas projektiem iet runa jeb pēcdoktoranta projektiem? – 2.5. sadaļā ir jāsniedz informācija projekta saistību ar citiem finansējuma saņēmēja vai pēcdoktoranta pētniecības projektiem (piemēram: valsts pētījumu programmām, Latvijas Zinātnes padomes finansētajiem fundamentālajiem un lietišķajiem pētījumiem u.c.), kā arī līdzīgām pēcdoktorantūras atbalsta programmām (piemēram: Eiropas Savienības struktūrfondu un ANM programmās un to projektos), lai izvērtētu dubultfinansējuma risku.</p>
30	Ja pētniekam nav pdf paraksts, tad RP paraksta ar roku un pievieno skenētu?	Pēcdoktorantam jāparaksta dokumenti ar elektronisko parakstu

Nr. p.k.	Jautājums	Atbilde
31	Ja es ģimenes apstākļu dēļ nevaru braukt garajā mobilitātē (arī uz 2 mēnešiem) vai mans pieteikums bez mobilitātes (tikai ar īsajiem komandējumiem, maksimāli 1-2 nedēļas) tiks izskatīts un vērtēts šajā konkursā?	Minimālais ārvalstu mobilitātes ilgums ir 2 mēneši, kuras iespējams dalīt, piemēram, nedēļās.
32	Kā paliek ar atsaucēm? Vai tās iekļaujas maksimālajā pieteikuma apjomā?	Atsauces varat noformēt uz atsevišķas lapas un pievienot pieteikumam.
33	Mobilitāte var gan būt, gan nebūt sadarbības partneris?	Ja starptautiskās pētniecības pieteikums tiek īstenots partnerībā ar uzņemošo institūciju, pēc starptautiskās pētniecības pieteikuma apstiprināšanas atbilstoši šiem noteikumiem starptautiskās pētniecības pieteikuma iesniedzējs un uzņemošā institūcija noslēdz sadarbības līgumu, paredzot tajā saturiskās, tehniskās un finansiālās sadarbības nosacījumus, pušu tiesības, pienākumus un atbildību, kā arī tiesības uz pētniecības pieteikuma rezultātiem (tai skaitā intelektuālā īpašuma tiesības) proporcionāli katra sadarbības partnera ieguldījumam pētniecības pieteikuma īstenošanā, kā arī piekļuvi uzņemošās institūcijas infrastruktūrai un citiem resursiem starptautiskās pētniecības pieteikuma ietvaros nepieciešamo pētījumu īstenošanai.
34	Vai būs iespēja ieteikt ārvalstu vērtētājus?	Vērtēšanas procesu organizē LZP, piesaistot ārvalstu ekspertus atbilstoši RIS3 jomai.



Nr. p.k.	Jautājums	Atbilde
35	<p>Vai mobilitāte obligāti veicama pie sadarbības partnera (sadarbības partneris nav obligāts/ bet ja tāds ir, tad nepieciešams sadarbības līgums), vai arī mobilitātes formāts drīkst būt pieredzes apmaiņas/mācību/tīklošanas braucieni pie pētījuma iesniedzēja tīklošanas kontaktiem (bez līguma)?</p> <p>Vai pieteikumam ir nepieciešams pievienot kādu apliecinājumu par vienošanos ar uzņemošo institūciju saistībā ar mobilitāti?</p>	<p>Pie projekta iesniegšanas (vērtēšanas) nevajag apstiprinājumus no plānotajiem mobilitātes partneriem. Pētniecības pieteikumā/ Research project proposal aprakstiet izvēlētas institūcijas, pamatojumu, kāpēc mobilitātē izvēlaties doties tieši tur, ko plānojat paveikt un sasniegt.</p> <p>Kad jau sāksiet īstenot pētniecības pieteikumu (pie nosacījuma, ja pētniecības pieteikums tiks apstiprināts in tiks noslēgts līgums ar LZP par pētniecības pieteikuma īstenošanu), tad pie atskaites iesniegšanas, kuras periodā būs notikusi mobilitāte, iesniegsiet komandējuma rīkojumu, atskaiti un/vai mobilitātes apliecinājumu, saskaņā ar kuru trešā persona varēs arī gūt pārlicību par mobilitātes periodu un tās ietvaros paveikto.</p> <p>Ja ir plānota īsā mobilitāte (obligātā 2 mēneši) , līgumu/ vienošanos ar mobilitātes partneri slēgt nav prasība. Garajām mobilitātēm (6 mēneši un vairāk) nepieciešams līgums.</p>
36	<p>Vai var gadīties tā, ka uz 01.01.2025. pētījumu vēl nevarēs sākt (jo ir aizkavējies vērtēšanas process)?</p>	<p>Pētniecības pieteikuma izvērtēšanas process ilgst 3 mēnešus- no 08.10.2024.-07.01.2025. Pēc tam tiek slēgti līgumi par pētniecības pieteikuma īstenošanu, kas jāuzsāk 6 mēnešu laikā no lēmuma par pētniecības pieteikuma apstiprināšanu.</p>
37	<p>Vai ir minimālais īstenošanas periods? Un vai šādā gadījumā atalgojuma sadaļa atšķiras?</p>	<p>SAM MK noteikumi nenosaka minimālo pētniecības pieteikuma īstenošanas termiņu.</p> <p>Atalgojuma sadaļa neatšķirsies, tā ir noteikta - pēcdoktoranta (personāla) atlīdzības izmaksas ir 3 860 euro mēnesī.</p> <p>Ja projektu īstenošiet īsākā termiņā, tad projekta kopējā summa samazinās.</p>
38	<p>Vai var iesniegt pieteikumu, ja ir darbinieks, kuram nav bijušas darba saistības un neveidot jaunu pētniecības darba punktu, vienkārši zaudējot vienu punktu no kritērijiem? Vai arī kritērija izpilde ir obligāta?</p>	<p>Jā, var iesniegt pētniecības pieteikumu, neparedzot šī rādītāja izpildi. 1.1.1.9. pasākuma 1. kārtā tiek dots PAPILDUS punkts par rādītāju “atbalstītajās struktūrās izveidotās pētniecības darba vieta”.</p>
39	<p>Vai mobilitāte var būt 2 reizes pa 3 mēnešiem dažādās institūcijās?</p>	<p>Nē - 6 mēnešu mobilitāti nedrīkst dalīt, ja vēlas pretendēt uz mobilitātes nodrošināšanas izmaksu atlīdzināšanu (600 euro mēnesī)</p>
40	<p>Kā ar Sadarbības partneriem no EU vai ārpus EU- citām</p>	<p>Mobilitātes partneris var būt arī ārpus EU.</p>

Nr. p.k.	Jautājums	Atbilde
	zinātniskajām institūcijām?	
41	Kad ir plānots izsludināt atlasē 2. kārtu?	2. kārtu provizoriski plānots izsludināt 2025. gada marta-aprīļa mēnesī.
42	Vai drīkst pieteikties projektā, ja man ir darbs (pilna slodze) slimnīcā, bet neesmu nevienā amatā zinātniskajā institūcijā?	<p>Pēcdoktorantam visu pētniecības īstenošanas laiku zinātniskajā institūcijā jāstrādā pilnā slodzē, 1 PLE apjomā (8h dienā). No LZP puses iesakām neizvēlēties papildu darbu ar noslodzi liekāku par 0,2, lai neciestu pēcdoktorantūras pētījuma kvalitāte un visi paredzētie darba uzdevumi tiktu izpildīti laikus.</p> <p>Pieteikties uz pēcdoktorantūras projektu drīkstiet, slēdzot nodoma protokolu vai kādu citu vienošanos ar zinātnisko institūciju par to, ka tiksiet pieņemts darbā, lai īstenotu projektu. Ja Jūsu pieteikums tiks apstiprināts, tad gan Jums būs jāpāriet strādāt pilnā slodzē zinātniskajā institūcijā. Darbs slimnīcā nevarēs būt vairs pilnā slodzē. Šīs programmas mērķis ir attīstīt jauno zinātnieku prasmes un palielināt zinātnisko kapacitāti, nodrošinot jauno zinātnieku karjeras uzsākšanas iespējas zinātniskajās institūcijās</p>
43	Par garo mobilitāti slēdzams līgums - vai ir nepieciešams nodomu protokols jau pieteikuma stadijā? Vai garās mobilitātes partnerim ir jābūt sadarbības partnerim šī pieteikuma nolikuma izpratnē?	Ja tiek plānota garā mobilitāte ( 6 mēneši un ilgāk) ir nepieciešamas slēgt līgumu ar mobilitātes partneri. Zinātnisko kvalitāti nevērtē pēc Jūsu augstāk minētajiem kritērijiem.
44	Būs divas kārtas un viss? Tad atkal gadiem nekas nebūs?	Plānots, ka būs vairāk kā divas kārtas, līdz tiks izlietots viss plānotais finansējums šīs programmas īstenošanai, kas ir 17 miljoni eiro.

Nr. p.k.	Jautājums	Atbilde
45	Interesē plašāka informācija par to, kāda veida mobilitātes tiek atbalstītas.	Pasākuma ietvaros var tik īstenota divu veidu starptautiskā mobilitāte ar saimniecisko darbību nesaistīta pētniecības pieteikuma gadījumā - īsā mobilitāte (obligāta) - vismaz 2 mēneši pētniecības pieteikuma īstenošanas laikā (pētniecības izmaksu ietvaros) un garā mobilitāte (pēc izvēles) - vismaz 6 mēneši pētniecības pieteikuma īstenošanas laikā (ar iespēju saņemt papildus mobilitātes nodrošināšanas izmaksas, lai segtu ar mobilitāti saistītas transporta un uzturēšanās izmaksas, kā arī, ja nepieciešams, projektā iesaistītā pētnieka ģimenes pabalsta izmaksas). Attiecīgais laika posms garās mobilitātes ietvaros izvēlēts, lai ārvalstu mobilitāte kā pieredzes, zinātniskās kvalitātes un kapacitātes celšanas, kā arī labās prakses iegūšanas instruments tiktu efektīvi izmantots.
46	Vai zinātniskais apraksts (research proposal) ir nepieciešams gan angļiski, gan latviski? Vai pietiek tikai angļiski?	Research proposal aizpildāms tikai angļu valodā. Postdoc sistēmā informācija norādāma tikai latviešu valodā.
47	Vai CV var brīvajā formā (ir sagatavots akadēmiskais CV angļiski) - vai ar to pietiek?	Jāņem vērā, ka ar CV iepazīstas ārzemju eksperti un vienkārši jāapsver vai šādā formā sagatavots CV ir pietiekams. Citādi iebildumu nav.
48	Kā ir ar ārvalstu jauno pētnieku piesaisti, kuri neprot latviešu valodu. Vai reģistrēšanās sistēmās u.c. ir iespējama angļu valodā, kā arī attiecīgi visu atskaišu sniegšana, dokumentācija u.c.	Postdoc sistēma ir latviešu valodā. Ārvalstu pēcdoktorantam vēlama institūcijas palīdzība un atbalsts atskaišu sniegšanā.
49	Jāizvēlas ir viena RIS3, vai var būt vairākas?	Pieteikumam ir jāatbilst vismaz vienai RIS3 jomai.
50	Vai 2 mēnešu mobilitāte ietver konferences, vasaras skolas, u.c. šādus pasākumus?	Ja šie pasākumi tiek realizēti saistībā ar pieteikuma tēmu, tad ieskaitāmi īsajā mobilitātē.

Nr. p.k.	Jautājums	Atbilde
51	Vai skaitīsies, ka uzņēmums ir iesaistīts projekta realizācijā un sadarbojas ar zinātnisko institūciju, ja uzņēmums sniegs ieguldījumu projekta realizācijā NATURĀ – ar materiāliem, kurus uzņēmums ražo un kurus izmantos projekta izpētē?	Jā, šādā gadījumā uzņēmums tiek iesaistīts projekta īstenošanā kā sadarbības partneris, par ko ir slēdzams sadarbības līgums, paredzot katras puses ieguldījumu pētījumā.
52	Pieteikuma metodikā " Norāda pētījuma zinātnes nozari un apakšnozari saskaņā ar <a href="https://likumi.lv/ta/id/335928-noteikumi-par-latvijas-zinatnes-nozaru-grupam-zinatnes-nozarem-un-apaksnozarem">https://likumi.lv/ta/id/335928-noteikumi-par-latvijas-zinatnes-nozaru-grupam-zinatnes-nozarem-un-apaksnozarem</a> ", ja MK noteikumos nav RIS3 joma?	Katram pētniecības pieteikumam norādāma viedās specializācijas joma un zinātnes nozares. Starpdisciplināra pētījuma gadījumā izvēlieties vismaz divas nozares.
53	Vai 5% finansējumu nodrošināšana no iestādes varētu būt arī ieguldījums natūrā kā tas bija iepriekš?	Jā, 5% var finansēt no citiem pētniecības organizācijas rīcībā esošajiem līdzekļiem, tai skaitā no savas saimnieciskās darbības, kredītresursu līdzekļiem, citiem finanšu resursiem vai finansējuma, ko piešķir saskaņā ar normatīvajiem aktiem par kārtību, kādā paredzami valsts budžeta līdzekļi valsts zinātniskās institūcijas pamatdarbību īstenošanai, vai ieguldījumiem natūrā, kuru vērtību ir iespējams neatkarīgi auditēt un novērtēt atbilstoši šo noteikumu 57. punktā minētajiem nosacījumiem.
54	Iepriekšējā programmā konferences neieskaitīja - tas tiešām ir mainīts?	Ja konferences ietvaros notiek arī tīklošanās pasākumi un šī informācija tiek sniegta komandējuma atskaitē, tad rezultāts tiek ieskaitīts.
55	Vai vadītājam jābūt no manas struktūrvienības vai var būt no tās pašas zinātniskās institūcijas, bet citas struktūrvienības?	Nav noteiktas obligātas prasības par zinātniskā konsultācija ieņemamo amatu. Zinātniskais konsultants ir konkrētās pētniecības pieteikuma iesniedzēja institūcijas darbinieks – piem. nodaļas, grupas, pētījuma virziena, departamenta, vai citas struktūrvienības vadītājs, kura grupā iekļausies pēcdoktorants, un kurš spēs sniegt atbalstu pēcdoktorantam. Tas var būt arī laboratorijas vadītājs, kur fiziski atradīsies pēcdoktoranta darba vieta.
56	Bet, ja pareizi sapratu, konsultanta apliecinājums nav jāpievieno, un nekādu	Jā

Nr.  
p.k.

Jautājums

Atbilde

finansiālo atbalstu  
konsultants nesaņem

**57** Vērtēšanas kritērijos  
1.8. figurē divi jēdzieni  
"zinātniskais vadītājs"  
un "zinātniskais  
konsultants", vai tie  
var būt divi dažādi  
cilvēki? Ja var, tad  
aprakstīt par abiem  
pieteikumā? Vai ir  
jāpievieno abu CV?

Domāta ir viena persona

**58** Vai pēcdoktorants var  
veltīt katru gadu 6  
mēnešus garajai  
mobilitātei - 3 garas  
mobilitātes projekta  
laikā?

Jā.

**59** Vai 6 mēnešu  
mobilitāte ir  
nepieciešama? Man ir  
plānota viena vai divas  
2 mēnešu mobilitāte  
pie viena partnera, un  
trīs 1 mēneša ilgas  
mobilitātes.

Minimālais mobilitātes ilgums ir 2 mēneši

Vai tā ir atļauts?

**60** Precizējošs jautājums  
par publikācijām - ja  
publikācija ir pieņemta  
projekta īstenošanas  
laikā (3 gados), bet  
publicēta tiek pēc,  
teiksim, gada - vai pēc  
tā gada man par  
publikācijas atvērto  
piekļuvi (open access)  
ir jāmaksā no  
personīgajiem  
līdzekļiem, vai vēl ir  
iespējams izmantot  
projekta līdzekļus šim  
mērķim?

Visticamāk, ka Jums būs uzkrājušies finanšu līdzekļi vienas vienības izmaksās, kuras varēs tērēt pēc projekta īstenošanas. Līdz ar to par šo publikāciju maksās iestāde - zinātniskā institūcija, kura būs pētniecības pieteikuma iesniedzēja.

Nr. p.k.	Jautājums	Atbilde
61	Vai 6 mēnešu mobilitātes partnerim ir jābūt arī sadarbības partnerim?	Ja sadarbības partneris tiek norādīts projekta pieteikuma 1.9. sadaļā, tad ir jānoslēdz atbilstošs sadarbības līgums, kā arī, ja pieteikumā izvēlaties garo mobilitāti t.i. 6 mēnešu mobilitāti ar pabalsta saņemšanu, tad šajā gadījumā mobilitāte ir jārealizē pie viena sadarbības partnera mobilitātes ilgumu vismaz 6 mēneši.
62	Vai 1. sadaļa Apraksts ir LV valodā? Vai šo visu neraugoties uz sistēmas valodu, varam rakstīt angļiski.	Postdoc sistēmā visa informācija norādāma latviski. Angļiski aizpildāms ir tikai zinātniskais apraksts (Research proposal) un CV
63	Kāpēc 2028.gadam Rādītājos aktīvs ir tikai lodziņš par darba vietu? Daži mēneši šajā gadā var būt arī citu rezultātu sasniegšanai, ja projekts noslēdzas, piem., 2028.g. pirmajos mēnešos	2028.gadā paredzēta pēcuzaudzība - amata vietai un pētniecības virziena uzturēšanai.
64	Vai partnerim ir jābūt no Latvijas?	Ja domāts mobilitātes partneris, tad tikai ārpus Latvijas.  Var būt arī ārvalstu partneris. Pētniecības pieteikumu var īstenot individuāli vai partnerībā ar ārvalsts vai Latvijas zinātnisko institūciju, augstskolu vai komersantu (turpmāk – sadarbības partneris), kas uzņemas pēcdoktorantu un nodrošina pieeju infrastruktūrai, materiāliem vai cilvēkresursiem. Sadarbības partneris var gūt ekonomiskas priekšrocības un intelektuālā īpašuma tiesības proporcionāli katra sadarbības partnera ieguldījumam pētniecības pieteikuma īstenošanā.
65	Vai pareizi saprotu, ka līgumu ar partneriem, kas norādīti 1.9. sadaļā, jāslēdz tikai projekta izpildes laikā nevis uz iesniegšanas brīdi?	Jā
66	Ja brauc mazajā mobilitātē uz ārvalstu universitāti, bet nav plānots viņu finansiālais ieguldījums - vai tad ir jāslēdz partnerības nodomu akts? Vai tad nevajag? Jo cik saprotu - sadarbības partneris	Īsajai mobilitātei nav nepieciešams sadarbības līgums.

**Nr.  
p.k.**

**Jautājums**

**Atbilde**

tomēr ir tāds, kas dod finansējumu.

- |   |   |
|---|---|
| <p><b>67</b> Vēl viens jautājums par publikācijām: vai tad, ja publikācija īstenošanas laikā būs iesniegta, bet vēl nebūs saņemts lēmums par to, vai tā ir pieņemta publicēšanai, (teiksim, garš recenzēšanas laiks, ko ne vienmēr var paredzēt) rezultāts netiks ieskaitīts?</p> | <p>Pētniecības pieteikuma noslēgumā publikācijai jābūt "pieņemta publicēšanai" un tā jānopublicē pēcuzraudzības periodā.</p>  |
| <p><b>68</b> Ja kopumā plānoju braukt vairāk kā 6 mēneši bet pie vairākiem partneriem - izvēlēties opciju vismaz 2 mēneši vai mobilitāte 6 mēneši, jo sapratu 6 mēnešus dalīt nedrīkst. Ja dala, tad tā neskaitās "garā mobilitāte" un nepiešķir mobilitātes papildnaudu?</p>     | <p>6 mēnešu mobilitāte realizējama pie viena sadarbības partnera, noslēdzot sadarbības līgumu un to nevar dalīt.</p>  |
| <p><b>69</b> Vai sadarbības komercuzņēmumam ir jābūt no Latvijas?</p>   | <p>Pētniecības pieteikumu var īstenot individuāli vai partnerībā ar ārvalsts vai Latvijas zinātnisko institūciju, augstskolu vai komersantu (turpmāk – sadarbības partneris), kas uzņemas pēcdoktorantu un nodrošina pieeju infrastruktūrai, materiāliem vai cilvēkresursiem. Sadarbības partneris var gūt ekonomiskas priekšrocības un intelektuālā īpašuma tiesības proporcionāli katra sadarbības partnera ieguldījumam pētniecības pieteikuma īstenošanā.</p> |
| <p><b>70</b> Vai sadaļa Partneri var norādīt iespējamo ilgākās mobilitātes īstenošanas vietu?</p>   | <p>Ja sadarbības partneris tiek norādīts projekta pieteikuma 1.9. sadaļā, tad ir jānoslēdz atbilstošs sadarbības līgums, kā arī, ja pieteikumā izvēlaties garo mobilitāti t.i. 6 mēnešu mobilitāti ar pabalsta saņemšanu, tad šajā gadījumā mobilitāte ir jārealizē pie viena sadarbības partnera mobilitātes ilgumu vismaz 6 mēneši.</p>   |

Nr. p.k.	Jautājums	Atbilde
71	Vai pēcdoktorants var būt no valsts ārpus ES - no Turcijas? Ja var, tad kā nodrošināt no viņa puses iesniedzamo dokumentu parakstīšanu ar drošu elektronisko parakstu?	Pēcdoktorants var būt no valsts ārpus ES. Tādā gadījumā laikus ir jārod risinājums, lai tiktu nodrošināts, ka no viņa puses iesniedzamie dokumenti būtu parakstīti ar drošu elektronisko parakstu.
72	Vai pēcuzraudzības periods ir līdz 2029.g. 30. jūnijam?	Viens gads pēc Jūsu pētniecības pieteikuma beigām.
73	Vai drīkst nodzēst rāmjus?	Jā.
74	Kā paliek ar atsaucēm? Vai tās iekļaujas maksimālajā apjomā?	Atsauces varat noformēt uz atsevišķas lapas un pievienot pieteikumam
75	Vai aktivitāšu tabulu var sadalīt ceturkšņos (nevis mēnešos)?	Pieteikuma sadaļas jāaizpilda atbilstoši POSTDOC sistēmas veidlapai.
76	Vai pareizi sadzirdēju, ka valsts budžeta līdzfinansējums ir max 10% un 5% tad atliek līdzfinansēt zinātniskajai institūcijai. Pie maksimālās summas sanāk, ka tie ir 9585 EUR. Tad sanāk, ja postdokam jāvienojas ar zinātnisko institūciju, ka viņi šo apņemas līdzfinansēt. Pareizi saprotu?	Pēcdoktorants slēdz darba līgumu ar zinātnisko institūciju, zinātniskā institūcija slēdz līgumu ar LZP par šī pētniecības pieteikuma īstenošanu. Pirms pieteikuma iesniegšanas zinātniskā institūcija paredz un apliecina, ka līdzfinansēs šo pētniecības pieteikumu.
77	Vai pēcdoktorants var veltīt katru gadu 6 mēnešus garajai mobilitātei - 3 garas mobilitātes projekta laikā?	Jā.
78	Ir zināms, ka Turcijā darbojas sistēma ar elektroniskiem parakstiem, bet vai LZP un eksperti ES spēs šo parakstu "atvērt"? Varbūt ir kāds noteikts standarts, atbilstība kuram šim elektroniskajam parakstam būtu jānodrošina?	Visi ārvalstu elektroniskie paraksti, ja tajos ir iekļauts laika zīmogs (redzams parakstīšanas datums), ir akceptējami.



Nr. p.k.	Jautājums	Atbilde
79	<p>Jautājums par PostDoc sistēmas lietotājiem. Es pārstāvu pētniecības organizāciju, kura plāno piedalīties šajā uzsaukumā kopā ar pēcdoktorantu. Aizpildot līgumu par sistēmas lietošanu, lietotāju tiesību veidlapā mēs piesakām gan savu pārstāvi, gan pēcdoktorantu? Vai pēcdoktorantam pašam ir jāaizpilda līguma veidlapa un jānosūta Jums?</p>	<p>Līgums jāaizpilda iestādei par visiem sistēmas lietotājiem gan par pēcdoktorantu, gan iesniedzēju, gan darbinieku. Pēcdoktorants pats neko nepilda.</p>
80	<p>Ja postdoktoranta atbalstam iestādē pieņem vēl kādu pētnieku vai zinātnisko asistentu, kas saņem algu no bāzes vai tā neskaitīsies jauna darba vieta, jo zinātniskā kapacitāte tiks audzēta</p>	<p>Amata vietu veido pēcdoktorants - rādītājs uzskatāms par sasniegtu, ja konkrētā persona saņem fondu finansējumu, kurai ir izveidota jauna darba vieta.</p>